2010年11月24日
各位

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　北東アジア研究交流ネットワーク

(Northeast Asian Studies & Exchange　Network)
代表幹事　谷口　誠

NEASE-Net第１６回政策セミナーのご案内

　謹啓

　今年もまもなく師走を迎えますが、ご健勝のこととお慶び申し上げます。

　内外を騒がせた尖閣列島での漁船衝突事件は、あらためて東アジア地域での日中関係がいかに大きな意味をもっているかに気付かされる機会となり、今後の東アジア地域の協力関係についての考察にはより複合的かつ総合的な視点をもって進めていかねばならないことに気付かされたと思います。東アジアの共同体を目指すには、これまでの経済分野を中心とする研究だけではもはや時代の要求には適わず、また、経済だけでも関係各国の格差是正、利害調整はこれまで以上に複雑性をもつというあらたな時代を迎えています。私たちは、この新たな時代にふさわしい視点に切り替えて、「平和構築と格差是正に基づく地域協力」への次なる段階へと歩みを進めることに挑戦していこうではありませんか。

　本年最後の政策セミナーに皆様のご参加をお待ちしております。

謹白

記

１　日　時：2010年12月4日（金）13：30～17：30
２　場　所：大阪経済法科大学東京麻布台セミナーハウス3F

東京都港区麻布台1丁目11-５　TEL:03-3582-2922

http://www.keiho-u.ac.jp/research/asia-pacific/access.html

３　内　容：

（１） 開会挨拶：平川新　東北大学東北アジア研究所教授

NEASE-Net副代表幹事
（２） セミナー

①テ ー マ：多層化するアジア地域統合の動きと日本
講  　師：谷口　誠　元国連大使、NEASE-Net代表 （60分）
質疑応答：（約30分）

（休憩10分）
②テ ー マ：東アジア地域統合を目指す時代の日中関係（90分）

講  　師：朱　建栄　東洋学園大学教授、日本華人教授会議代表

質疑応答：（約30分）

（３） 閉会挨拶：NEASE-Net吉田進副代表幹事（予定）
４　参加費：非会員の方には資料代500円を頂きます。

５　懇親会：セミナー終了後近くで忘年会を兼ねて懇親会を設けます。会費は3,000円程度を当日頂きます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上